— 1 —

濮阳市华龙区人民政府文件
华龙政〔2016〕3号

濮阳市华龙区人民政府
关于印发华龙区城区清雪除冰应急预案的

通 知

各乡（镇）人民政府、各街道办事处、区政府各部门、濮东产

业集聚区管委会、东北庄杂技文化园区管理中心：

《华龙区城区清雪除冰应急预案》已经区政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

2016年 2月 2日

— 2 —

华龙区城区清雪除冰应急预案

为积极应对冰雪恶劣天气灾害，动员全社会力量参与华龙

区城区清雪除冰工作，确保降雪期间及雪后道路畅通，最大限

度地减少冰雪对居民工作、生活秩序的影响，根据《河南省〈城

市市容和环境卫生管理条例〉实施办法》、《濮阳市城市市容和

环境卫生暂行办法》及《濮阳市人民政府关于濮阳市城区清雪

除冰应急预案的通知》要求，结合我区实际，特制定本预案。

一、指导思想

清雪除冰工作按照“统一领导、属地管理、部门落实、门

前自包、全民参与”的原则，辖区内所有单位和个人都要牢固

树立“华龙是我家，清雪靠大家”的观念，切实履行清雪除冰

的责任和义务，将其提高到巩固创建成果，构建和谐社会，保

障人民生命财产安全，树立濮阳形象的高度来认识，做到以雪

为令、见雪行动、人人参与、及时清除。

二、组织领导

成立华龙区城区清雪除冰指挥部，由区政府常务副区长任

指挥长，分管城建工作的副区长任副指挥长，成员为区政府办

相关副主任、各乡镇办、区直相关部门主要负责人。指挥部办

公室设在区城建局，办公室主任由区城建局局长兼任。应急预

案启动后，指挥部办公室与区应急办联合办公。

三、责任分工

（一）区清雪除冰指挥部办公室负责全区清雪除冰预案的

— 3 —

制 定、启动、组织、协调等工作。

（二）区应急办公室负责指令下达工作。

（三）区委区政府督查局负责对全区清雪除冰各责任单位

的 督导检查。

（四）区住建局负责组织对背街小巷、建筑工地及出入口

（含对应责任路面）的清雪除冰工作；负责城区清雪除冰工作

的组织协调；负责组织全区专业队伍做好道路交叉口、背街小

巷等重点部位的清雪除冰工作；根据我区清雪除冰需要，购置、

租赁清雪除冰设备、材料和物资。

（五）区环卫局负责环卫队伍的统筹调度，做好道路交叉

口等重点路段、重点部位的清雪除冰工作。

（六）区财政局负责除雪机械及融雪剂等设备物资资金的

保 障，负责特大雪灾所用资金的筹措，保证及时足额拨付到位。

（七）区城管执法局负责协调各办事处，组织沿街门店开

展清雪除冰工作，并进行督导和执法。

（八）区房管局负责全区物业管理住宅小区的清雪除冰工

作。

（九）区交通局负责车站站内及人流、车流出入口的清雪

除冰工作。

（十）区公路局负责穿越华龙区城区的国道、省道的清雪

除冰工作。

（十一）区工商分局负责市场的清雪除冰工作。

（十二）区直各企、事业单位，机关、学校、团体要根据

— 4 —

路段责任分工（另行通知）负责责任范围内的清雪除冰工作。

（十三）城区街道办事处（乡）要在区指挥部的领导下，

组织辖区内行政村、沿街门店、背街小巷、小区的清雪除冰工

作。

（十四）区文广旅局会同区清雪除冰指挥部办公室负责及

时向全区播报清雪除冰通知及宣传报道。

四、区域划分

（一）各责任单位按照属地管理原则和环卫保洁区域，负

责本辖区范围内管理的主次干道和背街小巷、单位、居住区的

清雪除冰工作（环卫专业队伍以主次干道机动车道为主)。

（二）有责任路段的各企、事业单位，机关、团体、学校

及所有沿街门店，按照“门前自包”的原则，根据所承担路段

的相应长度负责清雪除冰工作（主干道的人行道、慢车道，次

干道自墙角线至路侧石，背街小巷全部路面)。

（三）过街天桥、广场、公园、游园等场所的清雪除冰工

作分别由各管理单位负责。

（四）华龙区城区已征用尚未建成使用地段，由用地单位

负责做好清雪除冰工作。未征地段和行政村入口由街道办事处

（乡、镇）组织行政村做好清雪除冰工作。

五、工作要求

（一）中到大雪按照“机械清理为主、人工清理为辅、全

面参与、协同作战”的原则进行。

（二）要做到随扫、随清、随运，不积堆、不留底。

— 5 —

（三）充分利用中午气温较高和道路车辆、行人较少的有

利条件，加大清雪除冰力度。

（四）禁止将撒盐的积雪倒入绿地、花坛和树穴中。

（五）清雪后，主次干道和背街小巷通行基本顺畅。

六、保障措施

（一）健全工作机制

各责任单位要把清雪除冰工作纳入重要议事日程，提高认

识、加强领导、周密部署、精心安排。建立一把手为第一责任

人的责任体系和责任追究机制，层层落实责任，进一步健全清

雪除冰工作机构，并制定本部门、本单位清雪除冰应急预案，

一式三份报区指挥部办公室。

（二）强化指挥调度

降雪期间，各责任单位第一责任人要亲自组织、靠前指挥，

保证本辖区、本单位清雪除冰任务按时完成。各单位接到雪情

通 知后，要坚持 24 小时值班制度，及时通报情况，确保通讯

畅通。

（三）加强协调配合

各责任单位要按照各自职责分工，加强沟通，协作配合，

统一行动，有效做好清雪除冰工作。同时积极发挥新闻媒体的

宣传、引导和监督作用，及时报道清雪除冰工作动态，增强广

大市民自觉履行清雪除冰义务的意识。

（四）强化督导

区清雪除冰指挥部办公室要会同区委区政府督查局，利用

— 6 —

电视、广播、报纸、网络和信息、简报等形式，及时宣传清雪

除冰工作中涌现出的先进集体和个人，对完成任务较好的单位

及时给予表彰，对不能按时完成任务的给予通报批评。

附件：华龙区应对冰雪恶劣天气工作部分路段责任分工一览表

— 7 —

华龙区应对冰雪恶劣天气工作部分路段责任分工一览表

责任路段 责任单位 备注

五
一
路

京开道至滨河路（南侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

京开道至滨河路（北侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

滨河路至长庆路（南侧） 环卫局、乙烯生活区、华龙区房产局、中原办（沿街门店）

滨河路至长庆路（北侧） 环卫局、瑞景新城物业、中原办（沿街门店）

中
原
路

京开道至滨河路（南侧） 环卫局、农机局、老干部局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

京开道至滨河路（北侧） 环卫局、电视台、党校、总工会、中原办（沿街门店）

滨河路至丽都路（南侧） 环卫局、政府办公室、区委宣传部、长庆办（沿街门店）

滨河路至丽都路（北侧） 环卫局、乙烯生活区、人大、编办、中原办（沿街门店）

丽都路至长庆路（南侧） 环卫局、区直工委、区委统战部、长庆办（沿街门店）

丽都路至长庆路（北侧） 环卫局、组织部、区委政法委、中原办（沿街门店）

长庆路至玉门路（南侧） 环卫局、建行华龙区支行、工商联、长庆办（沿街门店）

长庆路至玉门路（北侧） 环卫局、农村信用社、信访局、中原办（沿街门店）

玉门路至大庆路（南侧） 环卫局、机要局、保密局、长庆办（沿街门店）

玉门路至大庆路（北侧） 环卫局、区委办、群工部、中原办（沿街门店）

任
丘
路

滨河路至大庆路（两侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道

黄
河
路

京开道至滨河路（两侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

滨河路至大庆路（两侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）

大庆路至扶余路（南侧） 环卫局、华龙区实验小学、任丘办（沿街门店）

大庆路至扶余路（北侧） 环卫局、教体局、中原油田国税局、任丘办（沿街门店）

扶余路至盘锦路（两侧） 环卫局、任丘办（沿街门店）

— 8 —

盘锦路至 106 国道（两侧） 环卫局、濮东办（沿街门店）

江
汉
路

长庆路至大庆路（两侧） 环卫局、长庆办、南江物业（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道
大庆路至扶余路（南侧） 环卫局、油田六中、大庆办（沿街门店）

大庆路至扶余路（北侧） 环卫局、华龙区高中、大庆办（沿街门店）

江
汉
路

扶余路至茂名路（两侧） 环卫局、家属区管理处、幼儿园、大庆办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道
茂名路至马颊河（两侧） 环卫局、城乡建设局、大庆办（沿街门店）

南
海
路

京开道至马颊河（两侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

马颊河至长庆路（南侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

马颊河至长庆路（北侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）

长庆路至大庆路（南侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

长庆路至大庆路（北侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）

大庆路至茂名路（两侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

胜
利
路

京开道至中医院（两侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

中医院至长庆路（北侧） 环卫局、华龙区地税局、胜利办（沿街门店）

中医院至长庆路（南侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

长庆路至大庆路（两侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

大庆路至茂名路（南侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

大庆路至茂名路（北侧） 环卫局、检察院、大庆办（沿街门店）

茂名路至文化路（两侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

文化路至 106 国道（两侧） 环卫局、濮东办（沿街门店）

建
设
路

京开道至大庆路（两侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道

— 9 —

京
开
大
道

五一路至黄河路（东侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

黄河路至胜利路（东侧） 环卫局、华龙区国税局、胜利办（沿街门店）

胜利路至建设路（东侧） 环卫局、工商管理局华龙分局、胜利办（沿街门店）

建设路至站南路（东侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

帝

丘

路

胜利路至建设路（两侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

马
颊
河
路

绿城路至黄河路（西侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

绿城路至中原路（东侧） 环卫局、中原办（沿街门店）

中原路至黄河路（东侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）

黄河路至石化路（西侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

黄河路至南海路（东侧） 环卫局、长庆办（沿街门店） 工作范围：主干道的

人行道，慢车道南海路至石化路（西侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

丽
都
路

中原路至黄河路（两侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道

长
庆
路

五一路至中原路（东侧） 环卫局、环保局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

五一路至中原路（西侧） 环卫局、人社局、中原办（沿街门店）

中原路至任丘路（东侧） 环卫局、公路局、长庆办（沿街门店）

中原路至任丘路（西侧） 环卫局、交通运输局、长庆办（沿街门店）

任丘路至黄河路（东侧） 环卫局、史志办、外侨办、长庆办（沿街门店）

任丘路至黄河路（西侧） 环卫局、华龙区房产局、长庆办（沿街门店）

黄河路至江汉路（东侧） 环卫局、中原油田地税局、长庆办（沿街门店）

— 10 —

黄河路至江汉路（西侧） 环卫局、机关事务管理局、长庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（东侧） 环卫局、城管执法局、长庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（西侧） 环卫局、东北庄管委会、气象局、长庆办（沿街门店）

南海路至胜利路（东侧） 环卫局、科技局、档案局、胜利办（沿街门店）

南海路至胜利路（西侧） 环卫局、支重办，宗教局、胜利办（沿街门店）

胜利路至建设路（东侧） 环卫局、民政局、胜利办（沿街门店）

胜利路至建设路（西侧） 环卫局、审计局、胜利办（沿街门店）

建设路至石化路（东侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

建设路至石化路（西侧） 环卫局、国土资源局、胜利办（沿街门店）

玉
门
路

五一路至中原路（东侧） 环卫局、华龙区医院、司法局、中原办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

五一路至中原路（西侧） 环卫局、督察局、发改委、中原办（沿街门店）

中原路至任丘路（东侧） 环卫局、纪委监察局、工信局、长庆办（沿街门店）

中原路至任丘路（西侧） 环卫局、粮食局、商务局、长庆办（沿街门店）

任丘路至黄河路（东侧） 环卫局、统计局、质量技术监督局、长庆办（沿街门店）

任丘路至黄河路（西侧） 环卫局、农业局、安监局、长庆办（沿街门店）

玉
门
路

黄河路至江汉路（东侧） 环卫局、水利局、文化广电旅游局、长庆办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

黄河路至江汉路（西侧） 环卫局、计生委、供销社、长庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（东侧） 环卫局、政协、林业局、胜利办（沿街门店）

江汉路至南海路（西侧） 环卫局、蔬菜办、畜牧局、胜利办（沿街门店）

大
庆
路

五一路至中原路（东侧） 环卫局、工行华龙区支行、任丘办（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

五一路至中原路（西侧） 环卫局、濮阳银行华龙区分行、中原办（沿街门店）

中原路至黄河路（东侧） 环卫局、任丘办（沿街门店）

中原路至黄河路（西侧） 环卫局、长庆办（沿街门店）

黄河路至江汉路（东侧） 环卫局、卫生局、大庆办（沿街门店）

黄河路至江汉路（西侧） 环卫局、农行华龙区支行、长庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（东侧） 环卫局、武装部、大庆办（沿街门店）

— 11 —

江汉路至南海路（西侧） 环卫局、爱卫办、长庆办（沿街门店）

南海路至胜利路（东侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

南海路至胜利路（西侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

胜利路至建设路（东侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

胜利路至建设路（西侧） 环卫局、法院、胜利办（沿街门店）

建设路至石化路（东侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

建设路至石化路（西侧） 环卫局、胜利办（沿街门店）

扶
余
路

中原路至黄河路（两侧） 环卫局、（沿街门店）

工作范围：主干道的

人行道，慢车道

黄河路至江汉路（东侧） 环卫局、家属区管理处、幼儿园、大庆办（沿街门店）

黄河路至江汉路（西侧） 环卫局、华龙区高中、大庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（东侧） 环卫局、九天城物业、大庆办（沿街门店）

江汉路至南海路（西侧） 环卫局、城乡建设局、油田六小、大庆办（沿街门店）

南海路至胜利路（两侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

茂
名
路

黄河路至江汉路（东侧） 环卫局、都市花园物业、大庆办（沿街门店）

黄河路至江汉路（西侧） 环卫局、都市花园物业、大庆办（沿街门店） 工作范围：主干道的

人行道，慢车道江汉路至胜利路（两侧） 环卫局、九天城物业、大庆办（沿街门店）

文
明
路

五一路至黄河路（东侧） 环卫局、任丘办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道

文

化

路

五一路至黄河路（两侧） 环卫局、任丘办（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道黄河路至胜利路（西侧） 环卫局、大庆办（沿街门店）

盘锦路 五一路至中原路（两侧） 环卫局、孟轲乡（沿街门店） 工作范围：主干道的

— 12 —

人行道，慢车道中原路至五厂（两侧） 环卫局、濮东办（沿街门店）

106

国
道

绿城路至胜利路（两侧） 环卫局、濮东办、产业集聚区（沿街门店）
工作范围：主干道的

人行道，慢车道

背
街
小
巷

风亭巷（中玉小区小路） 环卫局、黄河办（沿街门店）

工作范围：背街小巷

的主路面，人行道

中原路巴王府东小路 环卫局、黄河办（沿街门店）

中原路建行东小路 环卫局、黄河办（沿街门店）

求知巷 环卫局、黄河办（沿街门店）

中原路百姓量贩东小路 环卫局、黄河办（沿街门店）

华龙大厦北小路 环卫局、黄河办（沿街门店）

和谐路 环卫局、黄河办（沿街门店）

常青路 环卫局、黄河办（沿街门店）

东华街 环卫局、黄河办（沿街门店）

华景巷 环卫局、人民办（沿街门店）

居家巷 环卫局、人民办（沿街门店）

安居街 环卫局、人民办（沿街门店）

乐业街 环卫局、人民办（沿街门店）

体育场南小路 环卫局、人民办（沿街门店）

庆丰路 环卫局、人民办（沿街门店）

旭日巷 环卫局、人民办（沿街门店）

平安街 环卫局、人民办（沿街门店）

中医院南小路 环卫局、人民办（沿街门店）

都市花园东小路 环卫局、建设办（沿街门店）

卫苑街 环卫局、建设办（沿街门店）

— 13 —

红枫街 环卫局、建设办（沿街门店）

金联街 环卫局、建设办（沿街门店）

龙柏街 环卫局、建设办（沿街门店）

联华南小胡同 环卫局、建设办（沿街门店）

朝阳路 环卫局、建设办（沿街门店）

百姓生活广场西 2条胡同 环卫局、建设办（沿街门店）

银座广场西胡同及广场 环卫局、建设办（沿街门店）

城

中

村

道

路

城中村道路 相关乡办
工作范围：背街小巷

的主路面，人行道

— 14 —

濮阳市华龙区人民政府办公室 2016年 2月 2日印发